（様式 2）

管外調査、研修、要請陳情、各種会議結果（報告）

舞鶴市議会議長 上野修身 様

                   平成３０年１２月１日

会派代表者氏名  松田 弘幸

このたび、調査、研修、要請陳情、各種会議をしましたので、下記のとおり報告します。

記

 １ 参加者氏名   松田弘幸、上羽和幸、小谷繁雄、杉島久敏

  ２ 調査・研修地  千葉県船橋市役所、東京都調布市役所、長野県上田市役所

  ３ 期   間    平成３０年 ７月 ３日 ～ ７月 ５日

  ４ 経   費   ￥２３５，５４５（うち政務活動費充当額：￥２２３，４６０）

  ５ 結果の概要

① 会者・研修講師名

７月 ３日 船橋市議会      議   長  鈴木 和美

保育認定課       課  長  齋藤 武志

                     課長補佐  松浦 年洋
      市議会事務局      調 査 係    鈴木  博子

７月 ４日 調布市教育委員会   室 次 長  米内山 桂
                 指導主事  石津 孝介
                 指導主事  西川 諭

市議会事務局     次  長  堀江 正憲

７月 ５日 上田市教育委員会   課  長  高木 比登彦

                  課長補佐  横沢 直子

                  指導主事  小池 心吾
 ㈱シナノケンシ    開発係長  田代 佑介

②  調査、研修、要請陳情、各種会議先内容  … 別紙にて次の事項を記載

ア 事業目的、事業の概要、経費・財源、効果など

イ 研修、要請陳情、各種会議内容

ウ 所感

○ 視 察 先 ： 千 葉 県 船 橋 市

○ 視 察 先 所 在 地 ：  〒 2 7 3 - 8 5 0 1  千 葉 県 船 橋 市 湊 町 2 - 1 0 - 2 5

℡  0 7 4 - 4 3 6 - 2 1 1 1

○ 視 察 目 的 ・ 内 容

【  目     的  】

保 育 に つ い て

【  調 査 項 目  】

１ ． 休 日 保 育 に つ い て

２ ． 特 色 あ る 保 育 に つ い て

３ ． 保 育 人 材 の 確 保 に つ い て

【 実 績 と 成 果 】

５ 年 間 で 、 保 育 園 が 3 2 園 増 加 し た ほ か 、 小 規 模 保 育 事 業

所 等 2 1 園 、 認 定 こ ど も 園 が ６ 園 新 設 さ れ て い る 。 市 の 人 口

は 増 加 傾 向 に あ る も の の 、 就 学 前 児 童 数 は 減 少 傾 向 と な っ

て い る 。

平 成 2 7 年 に 待 機 児 童 数 が 国 基 準 : 6 2 5 人 と 全 国 ワ ー ス ト

２ 位 に な っ た こ と を 受 け 、 待 機 児 童 の 早 期 解 消 に 向 け 「 待

機 児 童 解 消 緊 急 ア ク シ ョ ン プ ラ ン 」 を 策 定 し 、 ① 全 市 的 な

保 育 需 要 の 増 加 、 ② 局 地 的 な 子 育 て 世 帯 の 増 加 、 ③ 供 給 量

を 上 回 る 需 要 の 伸 び 、 ④ 保 育 士 の 不 足 を 要 因 と し た 待 機 者

増 に 対 し 、 ① 待 機 児 童 の 受 け 入 れ 枠 （ 最 大 2 , 0 0 0 人 分 ） の

緊 急 拡 大 、 ② 保 育 士 の 緊 急 確 保 に よ り 待 機 児 童 の 減 少 を 図

っ て い る 。

１ ．  休 日 保 育 に つ い て

保 護 者 の 就 労 形 態 の 多 様 化 に 対 応 し 、認 可 保 育 園 等 を 利

用 し て い る 子 ど も を 、平 日 だ け で は な く 、休 日 に つ い て も

保 護 者 の 就 労 等 の 理 由 に よ り 家 庭 で 保 育 で き な い 場 合 、保

育 園 で 預 か る も の で あ る 。実 施 日 を 日 曜 日 及 び 祝 日（ １ 月

１ 日 か ら ３ 日 を 除 く ）、 年 末 の 午 前 ７ 時 か ら 午 後 ７ 時 ま で

と し 、対 象 を「 市 内 の 認 可 保 育 園 等 を 利 用 し て い る 」、「 市

内 在 住 で 市 街 の 認 可 保 育 園 等 を 利 用 し て い る 」 児 童 と し 、

２ ヶ 園 の 保 育 園 で 実 施 し て い る 。 延 利 用 者 は 年 平 均 7 5 0

人 前 後 と 横 ば い 傾 向 で あ っ た が 、 平 成 2 9 年 度 に は 保 育 士

不 足 を 要 因 と し 、休 日 勤 務 員 の 確 保 が 困 難 な こ と か ら 態 勢

面 に お い て 受 入 人 数 に 影 響 し た こ と が 考 え ら れ 、利 用 者 の

減 少 が 見 ら れ て い る 。

２ ． 特 色 あ る 保 育 に つ い て

平 成 2 8 年 ４ 月 、厚 生 労 働 省 の「 病 児 保 育 事 業 実 施 要 項 」

の 一 部 改 正 に よ り 、「 送 迎 対 応 」 が 創 設 さ れ る 。

船 橋 市 に お け る 病 児 ・ 病 後 児 保 育 事 業 と し て は 、事 業 者

数 の 伸 び は 横 ば い で 市 内 に お け る 病 児・病 後 児 施 設 は ５ 施

設 、病 後 児 施 設 は １ 施 設 と な っ て い る 。延 使 用 者 数 は 増 加

傾 向 に あ る 。

病 児 ・ 病 後 児 保 育 施 設 の 「 病 児 保 育 室 わ か ば 」 が 平 成

2 9 年 ４ 月 に 開 園 し 、 送 迎 対 応 付 き 病 児 保 育 事 業 を 展 開 し

て い る 。保 護 者 に 代 わ っ て 保 育 園 等 に 迎 え に 行 き 、必 要 に

応 じ 受 診 さ せ た 後 、病 児 保 育 施 設 で 預 か る こ と か ら 、保 護

者 の 負 担 が 軽 減 さ れ て い る 点 が 増 加 の 主 な 理 由 と 思 わ れ

る 。た だ 、保 護 者 が 仕 事 中 に お 迎 え に 来 る こ と が で き な い

ケ ー ス に よ る ト ラ ブ ル が 多 発 し て い る 点 は 今 後 の 課 題 で

あ る 。

３ ．  保 育 人 材 の 確 保 に つ い て

待 機 児 童 解 消 の 一 環 事 業 と し て 実 施 さ れ て い る 。保 育 士

の 処 遇 改 善 と し て 、処 遇 向 上 補 助 金 や 臨 時 保 育 士 の 賃 金 の

引 上 げ に よ り 、 採 用 人 員 の 増 加 に 努 め て い る 。

ま た 、国 庫 補 助 事 業 を 活 用 し 、平 成 2 7 年 1 2 月 か ら ５ 年

を 限 度 に 保 育 士 宿 舎 借 上 事 業 と し て 上 限 、 月 額 8 2 , 0 0 0 円

の 家 賃 等 の 補 助 も 実 施 し て い る ほ か 、新 た な 人 材 確 保 を め

ざ し 、 市 単 独 事 業 と し て 学 生 に 月 額 3 0 , 0 0 0 円 の 修 学 資 金

貸 付 事 業 を 実 施 、保 育 士 養 成 学 校 等 へ の 訪 問 活 動 に よ る 直

接 Ｐ Ｒ の 実 施 な ど に 努 め て い る 。

ハ ロ ー ワ ー ク と の 共 催 に よ る 保 育 士 就 職 相 談 や 保 育 士

就 職 支 援 研 修 会 、保 育 職 場 復 帰 支 援 実 習 や 研 修 等 の 実 施 に

よ り 保 育 士 は 着 実 に 増 加 し て い る 。保 育 士 不 足 の 減 少 に と

も な い 待 機 児 童 数 も 徐 々 に 減 少 し て き て い る 現 状 に あ る 。

【  主 な 質 疑  】

質 問 ： 待 機 児 童 の 数 を 随 分 減 少 さ せ て お ら れ る よ う だ が 、

移 住 な ど に よ り 、 市 街 か ら の 転 入 者 が あ っ た 場 合 、

途 中 入 園 に 関 し て の 対 応 は ス ム ー ズ に 行 な え て い る

の か 。

回 答 ： 感 覚 的 な 答 え に な る が 、 市 外 か ら 転 入 さ れ る 場 合 も

ハ ン デ ィ は あ ま り な い も の と 思 わ れ る 。 ど ち ら か と

い え ば 、 地 域 性 に よ っ て 入 園 し や す い 所 か 、 し に く

い 所 か の 影 響 が 大 き い も の と 思 わ れ る 。

質 問 ： 時 期 は ず れ の 転 入 に 関 し て も 問 題 は な い の か 。

回 答 ： 船 橋 市 の 場 合 は Ｊ Ｒ 沿 線 な ど 交 通 の 便 に よ る 地 理 的

な 偏 在 が 顕 著 で あ る た め 、 そ れ に よ っ て 園 へ の 希 望

人 数 の 偏 在 が 見 ら れ る 。 し た が っ て 時 期 外 れ の 転 入

は 希 望 す る 地 域 の 園 に 入 園 で き な い な ど の 影 響 が 出

て く る 。

質 問 ： 保 育 士 の 人 材 確 保 に つ い て だ が 、 就 業 継 続 支 援 研 修

に お い て モ チ ベ ー シ ョ ン ア ッ プ が あ る が ど の よ う な

工 夫 が さ れ て い る の か 。

回 答 ： 講 師 を 招 き ２ 時 間 程 度 の 講 習 を 行 な っ て い る 。 短 い

時 間 で 研 修 を 実 施 し て い る 現 状 で あ る 。 勤 務 中 の 保

育 士 に 対 し て 実 施 す る こ と か ら 、 午 後 、 子 ど も た ち

の お 昼 寝 の 時 間 を 利 用 し 実 施 し て い る 。 自 己 肯 定 感

を 高 め る こ と を 目 的 と し て い る 。

質 問 ： 保 育 士 の 勇 気 付 け 的 な 側 面 も あ る の か 。

回 答 ： そ う い っ た 部 分 も 含 め て い る 。 保 育 士 の 仕 事 に つ い

て は 大 変 だ け れ ど 、 な か な か 評 価 さ れ な い と い う 面

が あ る 。 保 育 士 の 「 仕 事 の 大 切 さ 」 を 思 い 起 こ さ せ

て い た だ け る よ う な 研 修 に よ り 勇 気 づ け ら れ て い る 。

質 問 ： 休 日 保 育 に つ い て 、 保 育 士 の 不 足 に よ っ て 受 け 入 れ

ら れ な か っ た と い う 結 果 的 な 部 分 も あ る よ う だ が 、

現 実 に は ど う い っ た 実 態 が あ る の か 。 ま た 、 休 日 保

育 を 実 施 さ れ て 、 市 民 の 声 は ど う な っ て い る の か 。

回 答 ： 受 け 入 れ に 関 し て は 、 保 育 士 が 不 足 し て い る こ と か

ら 、 休 日 保 育 の 人 員 配 置 ま で 手 が 回 ら な か っ た た め

か も し れ な い 。 保 育 認 定 を 受 け て い る 通 常 の 家 庭 で

あ れ ば 、 両 親 と も に 日 曜 ・ 祝 日 に 就 業 し て い る こ と

は 考 え づ ら く 、 自 営 業 な ど の 特 別 な 場 合 を 除 き 、 絶

対 数 の 対 象 は そ れ ほ ど 多 く は な い も の と 思 わ れ る 。

た だ 、 人 数 が 少 な く て も 必 要 な 事 業 と 捉 え て い る 。

質 問 ： 希 望 さ れ る ニ ー ズ に 対 す る 休 日 保 育 は 実 施 さ れ て い

る の か 。

回 答 ： で き な い 時 も あ る 。 年 末 な ど 希 望 者 が 集 中 す る の で

お 断 り す る 場 合 も あ る 。

質 問 ： 土 曜 日 に つ い て は ど の よ う な 扱 い か 。

回 答 ： 土 曜 日 は 一 般 保 育 の 範 囲 内 と な っ て い る 。

質 問 ： 待 機 児 童 と な っ た 親 御 さ ん か ら 休 日 保 育 を 受 け ら れ

な い こ と に 対 す る 要 望 は な い の か 。

回 答 ： あ ま り 聞 か な い 。 以 前 に 待 機 児 童 と な り 、 認 可 外 保

育 を 利 用 し て い る が 、 休 日 保 育 を 受 け ら れ な い の か

と い う 問 い 合 わ せ は あ っ た 。

【  所   感  】

   本 市 に お い て 休 日 保 育 は 実 施 さ れ て お ら ず 、 そ の ニ ー ズ

に 関 し て も 耳 に す る 機 会 は あ ま り に も 少 な い 。 待 機 児 童 に

関 し て も ニ ュ ー ス な ど で 全 国 的 に 問 題 に な っ て い る 所 も あ

る よ う だ が 、幸 い 本 市 に お い て は 今 の と こ ろ な い と い え る 。

し か し な が ら 核 家 族 化 が 進 む 状 況 に あ っ て 、 家 族 構 成 を 考

え る と 両 親 が 共 働 き で あ り 、 子 ど も の 世 話 を す る 者 が い な

い と い っ た 状 況 の 家 庭 は 決 し て 少 な く な い の で は な い だ ろ

う か 。 た だ そ れ が 日 曜 ・ 祝 日 に 及 ん で い な い 状 況 に あ る だ

け の こ と で は な い だ ろ う か 。

今 後 、「 子 育 て し や す い ま ち 」 と い っ た 環 境 面 を 考 え 、

移 住 定 住 施 策 を 推 進 し 、 人 口 増 を め ざ す の で あ れ ば 、 様 々

な 業 種 の 方 々 、 特 に 自 営 業 の 方 た ち に と っ て は 、 そ の 就 業

形 態 の 状 況 に 応 じ て 、 少 な か ら ず 休 日 保 育 が 必 要 に な っ て

来 る も の と 思 わ れ る 。 多 少 の 準 備 が 必 要 な の で は な い だ ろ

う か と 考 え る 。

保 育 士 不 足 に 関 し て は 処 遇 改 善 が も っ と 重 要 な 施 策 で

あ ろ う 。 労 働 の 対 価 と い う も の が 十 分 評 価 さ れ て い な い 。

保 育 士 も ま た 、 子 育 て 環 境 の 中 に あ る 人 員 だ と い う こ と を

決 し て 忘 れ て は な ら な い 。 継 続 し て 就 業 し て い た だ け る よ

う 環 境 を 整 え る こ と も 必 要 で あ る 。 新 た な 保 育 士 確 保 に 関

し て は 船 橋 市 同 様 、 本 市 に お い て も 各 種 支 援 を 整 え 、 尽 力

し て い た だ い て い る 状 況 と 認 識 し て い る 。

○ 視 察 先 ： 東 京 都 調 布 市 役 所

○ 視 察 先 所 在 地 ：  〒 1 8 2 - 8 5 1 1  東 京 都 調 布 市 小 島 町 2 - 3 5 - 1

℡  0 4 2 - 4 8 1 - 7 1 1 1

○ 視 察 目 的 ・ 内 容

【  調 査 項 目  】

１ ． イ ン ク ル ー シ ブ 教 育 に つ い て

取 り 組 み の 現 状 や 課 題 に つ い て

２ ． 通 教 指 導 教 室 の 巡 回 指 導 に つ い て

   取 り 組 み 内 容 、 経 過 と 現 状 、 課 題 に つ い て

【 実 績 と 成 果 】

１ ． イ ン ク ル ー シ ブ 教 育 に つ い て

取 り 組 み の 現 状 や 課 題 に つ い て

  イ ン ク ル ー シ ブ 教 育 に つ い て は 、 先 生 方 及 び 保 護 者 の

方 が い か に 理 解 さ れ て い く か が 必 要 と さ れ る 。

  調 布 市 で は 、 ① 一 人 一 人 の 子 ど も が 共 に 学 ぶ 、 ② 一 人

一 人 の 子 ど も が 十 分 に 学 べ る 、 ③ 一 人 一 人 の 子 ど も が 排

除 さ れ な い 、④ 一 人 一 人 の 子 ど も に 多 様 な 学 び 場 が あ る 、

以 上 を 教 育 シ ス テ ム と し て 捉 え て い る 。 こ れ ら を 推 進 す

る た め 特 別 支 援 教 育 を 充 実 さ せ る こ と が 必 要 不 可 欠 で あ

る 。 特 定 の 子 ど も の た め の 教 育 で は な く 、 一 人 一 人 の 子

ど も の 「 教 育 的 ニ ー ズ 」 に 対 応 す る 教 育 が 特 別 支 援 教 育

と 捉 え 、 教 員 ・ 保 護 者 に 伝 え て い る 。

  イ ン ク ル ー シ ブ 教 育 を 行 う 上 で 大 切 な の が 、 合 理 的 配

慮 と な る 。 ユ ニ バ ー サ ル デ ザ イ ン の 考 え に 基 づ い た 教 育

と の 言 葉 と し 、 ユ ニ バ ー サ ル デ ザ イ ン の 言 葉 と 関 連 さ せ

な が ら 学 校 に 周 知 、保 護 者 や 地 域 へ の 啓 発 を 図 っ て い る 。

た だ し ､ 1 0 0 ％ す べ て の 子 ど も に 伝 え る こ と は 困 難 で あ る 。

枠 か ら 外 れ た 子 ど も に は 、 例 え ば 通 級 指 導 の 巡 回 指 導 な

ど に よ っ て 十 分 な 教 育 が 行 わ れ る 。 共 に 学 び 共 に 生 き る

教 育 を こ こ で す る 。

  平 成 2 5 年 度 ～ 2 7 年 度 に か け て 文 部 科 学 省 の 委 託 、研 究

を 受 け て 、 イ ン ク ル ー シ ブ 教 育 の 構 築 ・ 授 業 に 着 手 し 、

全 校 に 広 め て 充 実 を 図 っ て い る 。 合 理 的 配 慮 の 事 例 を 増

や し 、 情 報 共 有 に 取 り 組 ん で い る 。

  課 題 に つ い て は 、 先 生 の 人 事 異 動 や 新 任 の 着 任 な ど 、

子 ど も 理 解 に 基 づ い た 支 援 の で き る 教 員 の 育 成 を 持 続 し

て い か な け れ ば な ら な い 。 学 校 側 が 、 子 ど も の 「 困 っ て

い る 状 況 を 把 握 し て 支 援 」 し て い る の か 、「 困 っ た 子 」 と

捉 え て い る の か で 指 導 の 仕 方 は 変 わ っ て く る 。 原 因 と 背

景 を 支 援 の 中 で 捉 え て 指 導 し て い け る こ と が 大 事 で あ る 。

  組 織 的 な 支 援 、 一 人 で は な く 全 員 で や る 特 進 教 育 の 体

制 づ く り が 課 題 で あ る 。 次 に 連 携 、 い か に イ ン ク ル ー シ

ブ 教 育 シ ス テ ム を 家 庭 、 地 域 に 周 知 さ せ 、 連 携 し て い く

か が 課 題 で あ る 。

２ ． 通 教 指 導 教 室 の 巡 回 指 導 に つ い て

取 り 組 み 内 容 、 経 過 と 現 状 、 課 題 に つ い て

  困 り 感 を あ る 程 度 改 善 又 は 克 服 で き る よ う に 、 特 別 な

支 援 を 要 す る 子 ど も の 教 育 を 行 っ て い る 。大 き く 分 け て 、

コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン 能 力 を 高 め た り 、 運 動 の 仕 方 な ど を

学 ぶ 「 小 集 団 指 導 」 と 個 々 の 困 り 感 に 応 じ て 改 善 ・ 克 服

す る た め の 「 個 別 指 導 」 を グ ル ー プ に 応 じ て う ま く 組 み

合 わ せ た 指 導 を 行 っ て い る 。 最 大 、 週 ８ 時 間 ま で 指 導 を

受 け る こ と が 可 能 で あ る 。

 教 員 の 増 加 に よ り 、 拠 点 校 が 増 え た こ と か ら 、 保 護 者

の 付 き 添 い の 負 担 が 減 っ た が 、 指 導 を 受 け る 子 ど も が 増

加 し て い る 。

  小 学 校 に つ い て は 、平 成 2 8 年 度 か ら 全 面 的 に 実 施 さ れ

る よ う に な っ た こ と か ら 、 児 童 の 増 加 傾 向 に 伴 う 対 応 が

今 後 重 要 に な っ て く る 。

  中 学 校 に つ い て は 、 こ れ か ら 導 入 す る 段 階 で 本 年 は 、

拠 点 校 が 1 校 、巡 回 校 が ２ 校 で 設 置 さ れ る 運 び と な っ た 。

来 年 度 か ら は 全 校 で 実 施 さ れ る 予 定 だ が 、 保 護 者 へ の 理

解 ・ 啓 発 、 教 職 員 の 理 解 を 図 っ て い く こ と が 必 要 と な っ

て い る 。

【  主 な 質 疑  】

質 問 ： ス ク ー ル サ ポ ー タ ー と は ど う い っ た 方 が な ら れ る の

か 。 教 師 な の か 。

回 答 ： 教 員 免 許 取 得 者 を 市 が 雇 い 、 各 学 校 に 配 置 し 、 対 応

し て い る 。

質 問 ： 肢 体 不 自 由 の 児 童 に 対 す る 学 校 施 設 整 備 の 対 応 は ど

う な っ て い る か 。

回 答 ： 合 理 的 配 慮 の 一 環 と し て 実 施 し て い か な け れ ば な ら

な い が 、 大 規 模 な も の の 設 置 と い っ た 部 分 は 十 分 で

き て い な い 。 で き る と こ ろ で 人 手 で の 手 厚 い サ ポ ー

ト が 中 心 に な っ て く る 。 既 存 施 設 を 利 活 用 し た 配 慮

を 講 じ て い る 。 中 学 校 は エ レ ベ ー タ が 設 置 さ れ て い

る 。 新 た に 作 ら れ た 小 学 校 は エ レ ベ ー タ 設 置 で バ リ

ア フ リ ー に な っ て い る 。

質 問 ： イ ン ク ル ー シ ブ 教 育 を 進 め る 上 で マ ニ ュ ア ル を 作 成

さ れ て い る の か 、 各 教 師 の 方 に 任 せ て い る の か 。

回 答 ： マ ニ ュ ア ル は 作 成 し て い な い 。 年 に 数 回 、 コ ー デ ィ

ネ ー タ ー に 集 ま っ て い た だ き 合 理 的 配 慮 の 事 例 の

共 有 化 を 図 っ て い る 。

質 問 ： イ ン ク ル ー シ ブ 教 育 の 立 ち 上 げ の 経 緯 は ど う い っ た

も の か 。

回 答 ： 背 景 と し て は 東 京 都 の 施 策 、多 様 な 学 び の 場 と し て

の 通 級 指 導 室 に つ い て は 平 成 2 8 年 度 か ら 平 成 3 0 年

度 の 間 に す べ て の 小 学 校 で 特 別 支 援 教 室 を 設 置 す る

よ う 計 画 さ れ た 。 調 布 市 は こ れ に 先 だ っ て 、 平 成 2 7

年 度 に 全 小 学 校 に 配 置 し た 。 ま た 学 校 現 場 側 か ら 教

育 委 員 会 に 対 し 、 イ ン ク ル ー シ ブ 教 育 実 施 の 委 託 が

あ っ た 。

質 問：モ デ ル ス ク ー ル の 対 応 と し て タ ブ レ ッ ト の 使 用 に つ

い て は ど う な っ て い る か 。

回 答 ：「 視 覚 認 知 が 苦 手 で あ る 」、「 記 憶 が 苦 手 で あ る 」 児

童 に 対 し て 、そ の 障 害 克 服 の 手 段 と し て 使 用 、研 究

し て い る 。

質 問 ： イ ン ク ル ー シ ブ 教 育 の 合 理 的 配 慮 で 、以 前 は 同 じ 環

境 で 教 育 を 受 け ら れ な か っ た 児 童 が 、共 に 学 べ る よ

う に な っ た と い う 実 績 は あ る の か 。

回 答 ： 特 別 支 援 教 室 の 目 的 は 「 通 常 の 学 級 で 共 に 学 べ る 」

と い っ た も の で 成 果 は で て い る 。低 学 年 か ら 実 施 す

る こ と が 好 ま し い 。

質 問：通 級 指 導 と イ ン ク ル ー シ ブ 教 育 に お け る 対 象 と な る

児 童 の 障 害 程 度 は 同 等 の も の か 。

回 答 ： 障 害 の 程 度 に 合 わ せ て 、「 特 別 支 援 学 校 」 と い う も

の が あ る 。重 度 障 害 で「 特 別 支 援 学 校 」で 学 ぶ こ と

が 好 ま し い と 判 断 さ れ た 場 合 は 東 京 都 の 管 轄 に な

る 。 調 布 市 に つ い て の 管 轄 は 、 小 ・ 中 学 校 で あ り 、

比 較 的 障 害 の 軽 い 児 童 が 対 象 と な る 。

質 問 ：「 特 別 支 援 学 校 」 で な く 、「 普 通 学 級 」 で 学 び た い と

希 望 さ れ る 保 護 者 や 本 人 の 意 見 に 対 し 、 そ う い っ た

も の を 受 け 入 れ て い く と い う こ と も 目 標 の 中 に あ る

の か 。

回 答 ： 多 様 な 学 び の 場 と し て 、 保 護 者 と 協 議 し な が ら 考 え

て い く 。

質 問 ： イ ン ク ル ー シ ブ 教 育 が 広 く 普 及 し た 場 合 、 障 害 に よ

ら ず 、普 通 学 級 で 学 ぶ こ と が で き る と い う 判 断 基 準 が

広 が っ て い く と い う シ ス テ ム と 考 え て い い の か 。

回 答 ： 現 状 で は す べ て の 間 口 を 広 げ て い く と い っ た 段 階 に

は 達 し て い な い と 考 え て い る 。 多 様 な 場 と い っ た も

の を し っ か り 構 築 し て ま い り た い 。

【  所   感  】

   近 年 、 教 育 現 場 に お け る 児 童 の 状 況 も 大 き く 変 化 し て い

る よ う に 感 じ ら れ る 。「 ゆ と り 教 育 」な ど 、児 童 中 心 に 教 育

が 進 め ら れ る よ う に な り 、 そ の 受 け 入 れ 方 や 指 導 方 法 に 関

し て 教 師 の 方 々 が 随 分 苦 労 さ れ て い る よ う で あ る 。 特 に 今

回 、視 察 さ せ て い た だ い た イ ン ク ル ー シ ブ 教 育 に 関 し て は 、

全 国 的 に 十 分 な 広 が り を 見 せ て い な い た め 、 保 護 者 の 理 解

は 勿 論 の こ と 、 子 ど も 同 士 の 理 解 や 協 力 が 必 要 に な っ て く

る の で は な か ろ う か 。

し か し 、 平 等 の 観 点 か ら 見 れ ば 広 く 普 及 さ せ る べ き 教 育

方 法 で あ る 。 誰 し も 差 別 な く 、 少 し の 手 間 を 惜 し ま な け れ

ば 、 時 間 は か か る か も し れ な い が 、 自 ら の 障 害 を 克 服 で き

る 力 を 身 に 付 け る こ と が で き る 機 会 が 与 え ら れ る 。 そ れ は

将 来 的 な 財 産 に も な っ て い く も の で は な い だ ろ う か 。 現 在

舞 鶴 市 で は 小 ・ 中 一 貫 教 育 が 開 始 さ れ た 。「 困 っ た 子 」 で

は な く 「 困 っ て い る 子 」 と い う 捉 え 方 の 下 、 多 様 な 教 育 の

機 会 を 設 け る べ き で は な い だ ろ う か 。 イ ン ク ル ー シ ブ 教 育

の 導 入 に つ い て 是 非 と も 検 討 願 い た い も の で あ る 。

○ 視 察 先 ： 長 野 県 上 田 市

○ 視 察 先 所 在 地 ：  〒 3 8 6 - 8 6 0 1  長 野 県 上 田 市 大 手 1 - 1 1 - 1 6

℡  0 2 6 8 - 2 3 - 5 1 3 6

○ 視 察 目 的 ・ 内 容

【  目     的  】

デ イ ジ ー 教 科 書 の 導 入 に つ い て

【  調 査 項 目  】

内 容 の 詳 細 、 導 入 の 経 緯 、 効 果 と 課 題 に つ い て

【 実 績 と 成 果 】

平 成 2 8 年 度 に 第 ２ 期 上 田 市 教 育 支 援 プ ラ ン を 策 定 、教 育

理 念 と し て 「 燦 と 輝 く 上 田 市 の 未 来 を 紡 ぐ 人 づ く り 」 を 掲

げ て い る 。

デ イ ジ ー 教 科 書 に つ い て は 、 基 本 政 策 の 一 つ で あ る 学 力

の 定 着 ・ 向 上 の 中 の 「 Ｉ Ｃ Ｔ を 活 用 し た 効 果 的 な 授 業 の 推

進 」 の た め の 支 援 策 と な っ て い る 。

平 成 2 5 年 に 市 内 小 学 校 に お い て 、デ イ ジ ー 教 科 書 の 使 用

が 始 ま る 。 生 徒 の 成 果 に 結 び つ く も の と し て 非 常 に 有 用 性

が 高 い と 判 断 し 、平 成 2 7 年 に 市 内 ８ 校 に お い て ㈱ シ ナ ノ ケ

ン シ か ら 機 器 を 借 り て 使 用 す る 。 現 在 、 使 用 に 関 す る 要 望

が 高 ま り 、 上 田 市 教 育 委 員 会 管 理 の 下 、 デ イ ジ ー 教 科 書 使

用 承 諾 を 一 括 申 請 す る に 至 り 、平 成 3 0 年 度 も 継 続 し て い る 。

児 童 が 自 分 の ペ ー ス 、 ニ ー ズ に 合 わ せ て 使 用 で き る こ と

か ら 、「 読 み 書 き が ス ム ー ズ に な っ た 」、「 文 節 の 区 切 り が 上

手 に な っ た 」、「 文 章 へ の 理 解 度 が 良 く な っ た 」、「 自 己 肯 定

感 や 自 尊 感 情 が 増 し た 」 な ど 使 用 に よ る 十 分 な 効 果 が 見 ら

れ て い る 。

平 成 2 9 年 度 使 用 者 は 8 , 0 9 3 名 、 平 成 3 0 年 度 の 一 般 申 請

者 は ６ 月 2 8 日 現 在 で 3 , 9 9 0 名 と な っ て い る 。

課 題 と し て は 、 教 職 員 側 の 理 解 不 足 な ど に よ り 、 申 請 し

な か っ た 学 校 が あ る な ど 学 校 間 で 差 が 生 じ て い る 。 管 理 運

用 面 と 環 境 整 備 と し て 、 タ ブ レ ッ ト の 故 障 な ど 復 旧 に 時 間

を 要 す る こ と な ど が 挙 げ ら れ る 。 な に よ り も 紙 の 教 材 を デ

イ ジ ー 化 す る た め の 環 境 を 整 え る こ と が 最 大 の 課 題 で あ る 。

【  主 な 質 疑  】

質 問 ： デ イ ジ ー 教 科 書 利 用 に 当 た っ て 、 提 供 申 請 を す る と

ど の よ う に 審 査 さ れ て 提 供 さ れ る こ と に な る の か 。

回 答 ： 申 請 者 の 情 報 を 入 力 し 、 メ ー ル サ ー バ ー の Ｕ Ｒ Ｌ に

ロ グ イ ン し 、必 要 な 情 報 を 入 力 、申 請 し て い た だ く 。

リ ハ ビ リ テ ー シ ョ ン 協 会 の ア ン ケ ー ト が あ り 、 問 題

が な け れ ば 約 1 週 間 を 経 て 受 理 さ れ る 。

質 問 ： デ イ ジ ー 教 科 書 の 必 要 性 は こ こ で 認 定 さ れ る の か 。

無 償 提 供 と な る の か 。

回 答 ： 認 定 は こ こ で さ れ る 。

提 供 の 方 法 は ２ つ あ る 。 ダ ウ ン ロ ー ド に よ る 方 法 と

Ｃ Ｄ で 郵 送 の 方 法 が あ る 。 た だ し 、 Ｃ Ｄ 郵 送 に よ る

方 法 は 手 数 料 分 と し て １ 教 科 、3 , 0 0 0 円 と な る 。ダ ウ

ン ロ ー ド に よ る 方 法 は 無 料 。

質 問 ： 教 育 委 員 会 が 申 請 し た 場 合 は す べ て 認 め ら れ る の か 。

回 答 ： 教 育 長 の 承 認 が あ れ ば 認 め ら れ る 。

質 問 ： 教 科 書 の 改 訂 に と も な う 対 応 や ア プ リ 作 成 の 流 れ に

つ い て お 聞 き し た い 。

回 答 ： 電 子 書 籍 の 規 格 に 則 っ て 開 発 し て い る の で 教 科 書 の

改 訂 に 合 わ せ て つ く り 直 す よ う な こ と は 行 っ て い な

い 。 教 科 書 は 規 格 に 合 わ せ た 形 で 作 成 さ れ て い る た

め 、 そ れ に 合 わ せ て よ り 機 能 的 な も の 、 使 用 し や す

い も の を 開 発 し て い る 。

質 問 ： そ の 点 で の 教 職 員 の 理 解 度 は ど う か 。 ま た 、 資 料 等

で 児 童 に 対 し て 使 用 規 制 の 掛 か る ア プ リ が 含 ま れ る

こ と は な い の か 。

回 答 ： 教 師 の 判 断 に 任 せ て い る 。 ア プ リ に は 有 料 の も の 、

無 料 の も の が あ り 、 一 旦 無 料 の も の を 入 れ 、 有 料 の

も の に つ い て は 必 要 に 応 じ て 教 職 員 の 判 断 に よ る 。

質 問 ： そ う す る と 各 学 校 に お い て 資 料 の 部 分 で 異 な る 教 科

書 に な る 場 合 が 発 生 す る の か 。

回 答 ： 教 職 員 の 判 断 に よ っ て そ う な る 。

質 問 ： 教 職 員 の 移 動 に よ っ て 混 乱 を 招 く こ と は な い の か 。

回 答 ： 同 じ 環 境 に な っ て い る の で 、 情 報 交 換 は で き る 。

質 問 ： 教 科 書 が 変 わ る と 新 た に ダ ウ ン ロ ー ド を 行 な う の か 。

回 答 ： ソ フ ト ウ ェ ア ー は 有 償 の も の で 購 入 い た だ け れ ば 継

続 し て 使 用 で き る 。 教 科 書 は 「 デ イ ジ ー 教 科 書 単 年

度 申 請 」 の 決 ま り が あ る の で 当 該 年 度 ご と 申 請 し 、

ダ ウ ン ロ ー ド し て い た だ く 。

質 問 ： 料 金 は 発 生 す る の か 。

回 答 ： デ イ ジ ー 教 科 書 に つ い て は 無 料 で あ る 。 基 本 読 み 上

げ る だ け の デ イ ジ ー 教 科 書 は 無 償 だ が 、 そ れ を 使 い

や す く ア プ リ 等 を 加 え る こ と に よ っ て 有 償 と な る 。

質 問 ： 教 科 ご と の デ イ ジ ー 教 科 書 が あ る の か 。

回 答 ： 各 教 科 す べ て の デ イ ジ ー 教 科 書 が あ り 、 ダ ウ ン ロ ー

ド が 可 能 と な っ て い る 。

【  所   感  】

   昨 今 、 勉 強 の 苦 手 な 子 ど も が 不 登 校 状 態 に つ な が る 状 況

が 見 ら れ る な か 、 デ イ ジ ー 教 科 書 の 使 用 に よ り 、 支 援 を 必

要 と す る 子 ど も に 手 を 差 し 伸 べ る こ と で 、 不 登 校 の 状 態 を

防 止 す る こ と が で き る の で は な い か 。 つ ま り 、 本 人 の 学 び

た い と す る 気 持 ち を 基 本 的 に 生 か す こ と が で き る わ け で あ

る 。 今 ま で 取 り 残 さ れ て き た 部 分 を 補 う 手 段 と し て は 、 素

晴 ら し い 開 発 で あ る も の と 思 わ れ る 。 本 市 に お い て も 不 登

校 問 題 は 決 し て 見 過 ご す こ と の で き な い 部 分 で あ る 。

本 市 に お け る Ｉ Ｃ Ｔ 導 入 に 関 し て は 、慎 重 な 意 見 も あ り 、

ま た 現 場 で の 理 解 が 進 ま な い 状 況 に あ る か も し れ な い が 、

デ イ ジ ー 教 科 書 を 必 要 と す る 使 用 者 本 人 が タ ブ レ ッ ト 端 末

を 準 備 し 、 国 か ら の 補 助 制 度 を 利 用 で き れ ば 、 費 用 的 な 面

は さ ほ ど 問 題 を 生 じ る も の で は な い と 思 わ れ る 。 平 等 な 教

育 を 推 進 す る 上 か ら も 、 教 育 の 機 会 を 与 え る こ と は 必 要 で

あ る 。 デ イ ジ ー 教 科 書 の 使 用 に 関 し て は 、 子 ど も た ち が 苦

手 を 克 服 す る た め に も 環 境 が 整 え ば 積 極 的 に 導 入 す る こ と

が 望 ま れ る 。